

Số 211-KH/ĐUK

**KẾ HOẠCH**  
**kiểm điểm, đánh giá xếp loại chất lượng cấp ủy,**  
**tổ chức đảng, đảng viên ở cơ sở - năm 2024**

Thực hiện Hướng dẫn số 08-HD/TU ngày 20/11/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về kiểm điểm và đánh giá, xếp loại chất lượng hàng năm đối với tập thể, cá nhân trong hệ thống chính trị (sau đây viết tắt là Hướng dẫn số 08-HD/TU); Kế hoạch số 276-KH/TU ngày 29/10/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về kiểm điểm, đánh giá, xếp loại chất lượng đối với tổ chức đảng, đảng viên và tập thể, cá nhân cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp năm 2024 (sau đây viết tắt là Kế hoạch số 276-KH/TU);

Ban Thường vụ Đảng ủy Khối xây dựng kế hoạch tổ chức kiểm điểm tự phê bình và phê bình, đánh giá, xếp loại chất lượng năm 2024 đối với tập thể cấp ủy, tổ chức đảng, đảng viên ở cơ sở thuộc Đảng bộ Khối như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Nêu cao tinh thần tự phê bình và phê bình, tự soi, tự sửa, thấy được ưu điểm để phát huy, hạn chế, khuyết điểm để khắc phục; chủ động phát hiện, ngăn chặn biểu hiện suy thoái, "tự diễn biến", "tự chuyển hoá", tham nhũng, lãng phí, tiêu cực, góp phần nâng cao năng lực lãnh đạo và sức chiến đấu của tổ chức đảng, chất lượng đội ngũ cán bộ, đảng viên, xây dựng Đảng trong sạch, vững mạnh.

2. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy, tổ chức đảng, nhất là người đứng đầu và từng cán bộ, đảng viên; đảm bảo trung thực, công tâm, khách quan, công khai, đạt được kết quả thực chất; gắn đánh giá kiểm điểm cá nhân với kiểm điểm tập thể và kết quả thực hiện nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp; làm rõ trách nhiệm cá nhân trong việc khắc phục chưa triệt để hoặc tái xảy ra hạn chế, khuyết điểm đã được chỉ ra tại các kỳ kiểm điểm trước.

3. Cấp ủy, tổ chức đảng, trước hết là đồng chí bí thư chịu trách nhiệm lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện việc đánh giá, xếp loại chất lượng tập thể, cá nhân thuộc thẩm quyền. Từng tập thể, cá nhân có trách nhiệm thực hiện nghiêm túc việc tự đánh giá, xếp loại chất lượng hàng năm theo quy định. Xử lý nghiêm đối với tập thể, cá nhân thuộc thẩm quyền có tình vi phạm quy định về kiểm điểm, đánh giá, xếp loại chất lượng hàng năm đối với tập thể và cá nhân.

4. Quá trình thực hiện cần quán triệt sâu kỹ và thực hiện nghiêm quy định của Hướng dẫn số 08-HD/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Kế hoạch này của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối.

## II. VỀ KIỂM ĐIỂM TỰ PHÊ BÌNH VÀ PHÊ BÌNH

### 1. Đối tượng kiểm điểm và nơi kiểm điểm:

#### 1.1. Đối với tập thể:

- Tập thể ban thường vụ đảng ủy cơ sở (nơi không có ban thường vụ thì kiểm điểm tập thể đảng ủy cơ sở): Kiểm điểm tại đảng ủy cơ sở.

- Tập thể đảng ủy bộ phận: Kiểm điểm tại đảng ủy bộ phận.

- Tập thể chi ủy cơ sở, chi ủy trực thuộc đảng ủy cơ sở, chi ủy trực thuộc đảng ủy bộ phận (kể cả nơi chỉ có bí thư và phó bí thư hoặc chỉ có bí thư hoặc chỉ có phó bí thư phụ trách chi bộ): Kiểm điểm tại chi bộ.

#### 1.2. Đối với đảng viên:

- Tất cả đảng viên trong toàn Đảng bộ Khối (*trừ đảng viên được miễn công tác và sinh hoạt đảng; đảng viên bị đình chỉ sinh hoạt đảng; đảng viên mới kết nạp chưa đủ 6 tháng*): Kiểm điểm tại chi bộ đang sinh hoạt chính thức<sup>(1)</sup>.

- Đảng viên đang sinh hoạt đảng tạm thời thì kiểm điểm, đánh giá, xếp loại ở nơi sinh hoạt đảng chính thức. Trước khi đánh giá, xếp loại chất lượng đảng viên phải lấy ý kiến nhận xét của chi bộ nơi sinh hoạt tạm thời gửi chi bộ nơi sinh hoạt chính thức để làm căn cứ đánh giá, xếp loại chất lượng đảng viên.

2. Về gọi ý kiểm điểm sâu: Ban Thường vụ Đảng ủy Khối sẽ có thông báo riêng đến chi, đảng bộ cơ sở.

### 3. Nội dung, quy trình, cách thức, mẫu biểu thực hiện việc kiểm điểm:

Thực hiện theo quy định tại Hướng dẫn số 08-HD/TU ngày 20/11/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và các biểu mẫu, phụ lục gửi kèm theo.

### 4. Tiến độ thực hiện:

- Đối với chi bộ trực thuộc đảng bộ bộ phận: Hoàn thành **chậm nhất ngày 10/12/2024**.

- Đối với đảng bộ bộ phận và chi bộ trực thuộc đảng ủy cơ sở: Hoàn thành **chậm nhất ngày 12/12/2024**.

- Đối với chi bộ cơ sở và đảng bộ cơ sở: Hoàn thành **chậm nhất ngày 15/12/2024**.

<sup>(1)</sup> Cá nhân ủy viên ban thường vụ/ban chấp hành phải kiểm điểm xong trước chi bộ nơi mình sinh hoạt mới tiến hành kiểm điểm tại tập thể ban thường vụ/tập thể ban chấp hành.

**5. Phân công dự kiểm điểm:** Ban Thường vụ Đảng uỷ Khối sẽ dự, chỉ đạo việc kiểm điểm tại một số chi, đảng bộ cơ sở theo Thông báo số 2035-TB/ĐUK ngày 05/11/2024 (có gửi kèm theo Thông báo). Các chi, đảng bộ cơ sở còn lại tự chủ động triển khai, tổ chức việc kiểm điểm.

### **III. VỀ ĐÁNH GIÁ, XẾP LOẠI CHẤT LƯỢNG TẬP THỂ CẤP ỦY, BAN THƯỜNG VỤ CẤP ỦY, TỔ CHỨC ĐẢNG, ĐẢNG VIÊN**

#### **1. Đối tượng đánh giá, xếp loại**

##### **1.1. Tổ chức đảng:**

- Đảng bộ cơ sở; chi bộ cơ sở.
- Đảng bộ bộ phận; chi bộ trực thuộc đảng bộ cơ sở.
- Chi bộ trực thuộc đảng bộ bộ phận.

##### **1.2. Tập thể cấp uỷ, ban thường vụ cấp uỷ:**

- Chi uỷ cơ sở (chi bộ không có chi uỷ thì không xếp loại chi uỷ).
- Ban thường vụ đảng uỷ cơ sở (nơi không có ban thường vụ thì xếp loại tập thể ban chấp hành đảng bộ cơ sở).

**1.3. Đảng viên:** Tất cả đảng viên trong toàn Đảng bộ Khối (*trừ đảng viên được miễn công tác và sinh hoạt đảng; đảng viên bị đình chỉ sinh hoạt đảng; đảng viên mới kết nạp chưa đủ 6 tháng*).

#### **2. Thẩm quyền xem xét, quyết định xếp loại chất lượng:**

##### **2.1. Ban Thường vụ Đảng uỷ Khối:**

Xem xét, quyết định xếp loại chất lượng các tập thể, tổ chức đảng sau đây:

- Chi bộ cơ sở, đảng bộ cơ sở.
- Ban thường vụ đảng uỷ cơ sở (nơi không có ban thường vụ thì xếp loại tập thể ban chấp hành đảng bộ cơ sở), chi uỷ cơ sở.

##### **2.2. Ban chấp hành đảng bộ cơ sở:**

- Xem xét, quyết định xếp loại chất lượng đảng viên, tổ chức đảng trực thuộc sau đây:

- + Đảng bộ bộ phận.
- + Chi bộ trực thuộc đảng bộ cơ sở.
- + Chi bộ trực thuộc đảng bộ bộ phận.
- + Đảng viên trong đảng bộ mình.

- Đề nghị Ban Thường vụ Đảng uỷ Khối xem xét, quyết định xếp loại chất lượng đảng bộ và ban thường vụ đảng uỷ (nơi không có ban thường vụ thì xếp loại tập thể ban chấp hành đảng bộ).

### **2.3. Chi bộ cơ sở:**

- Xem xét, quyết định xếp loại chất lượng đảng viên thuộc chi bộ mình.
- Đề nghị Ban Thường vụ Đảng ủy Khối xem xét, quyết định xếp loại chất lượng chi bộ và chi uỷ (nơi không có chi uỷ thì không đề nghị xếp loại chi uỷ).

### **3. Khung tiêu chí đánh giá, quy trình, biểu mẫu, cách thức thực hiện:**

Thực hiện theo quy định tại Hướng dẫn số 08-HD/TU ngày 20/11/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ và các biểu mẫu, phụ lục gửi kèm theo.

### **4. Tiến độ thực hiện:**

Chi, đảng bộ cơ sở hoàn thành hồ sơ đề nghị đánh giá, xếp loại chất lượng (kể cả hồ sơ đề nghị khen thưởng) gửi về Ban Thường vụ Đảng ủy Khối chậm nhất ngày **20/12/2024**.

## **IV. VỀ THẨM ĐỊNH KẾT QUẢ ĐÁNH GIÁ XẾP LOẠI, TỔ CHỨC ĐẢNG, ĐẢNG VIÊN NĂM 2024**

Ban Thường vụ Đảng ủy Khối sẽ có thông báo lịch thẩm định gửi sau.

### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Cấp uỷ các chi, đảng bộ cơ sở có trách nhiệm lãnh, chỉ đạo quán triệt sâu kỹ Hướng dẫn số 08-HD/TU ngày 20/11/2023 Ban Thường vụ Tỉnh uỷ và Kế hoạch này của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối để thực hiện nghiêm túc, chặt chẽ, đúng quy trình, thủ tục và đúng tiến độ; bảo đảm việc đánh giá chất lượng tổ chức đảng, đảng viên đúng thực chất.**

Những chi, đảng bộ cơ sở có tên tại Thông báo số 2035-TB/ĐUK ngày 05/11/2024 gửi Giấy mời và hồ sơ, tài liệu đến các đồng chí dự kiểm điểm ít nhất trước 05 ngày tổ chức kiểm điểm, để sắp xếp tham dự.

#### **2. Ban Tổ chức Đảng ủy Khối:**

- Tổng hợp hồ sơ, tài liệu; chủ trì phối hợp với Văn phòng, các ban, đoàn thể Đảng ủy Khối tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy Khối lãnh, chỉ đạo công tác kiểm điểm tự phê bình và phê bình; công tác thẩm định, đánh giá, xếp loại tổ chức đảng, đảng viên, tập thể cấp uỷ cơ sở.

- Chủ trì phối hợp với Văn phòng tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy Khối tổ chức Hội nghị tổng kết công tác năm 2024 và triển khai nhiệm vụ năm 2025 trong tháng 01/2025.

\* **Ghi chú:** Toàn bộ các biểu mẫu liên quan đến công tác kiểm điểm, đánh giá, xếp loại chất lượng cấp uỷ, tổ chức đảng, đảng viên ở cơ sở năm 2024 đã được đăng tải trên Trang thông tin điện tử của Đảng bộ Khối tại địa chỉ: <https://danguykhoibinhthuan.vn> (Mục “Tài liệu”/“Văn bản ban hành”/“Hướng

dẫn”). Ngoài ra, hướng dẫn chi tiết và lưu ý một số vấn đề về công tác kiểm điểm, đánh giá, xếp loại chất lượng tập thể, cá nhân đã được cụ thể hóa trên “Ứng dụng Sổ tay điện tử nghiệp vụ công tác xây dựng Đảng ở cơ sở” tại địa chỉ: <https://stdt.danguykhoibinhthuan.vn>.

Quá trình thực hiện, nếu phát sinh vướng mắc cấp uỷ, tổ chức đảng kịp thời báo cáo Ban Thường vụ Đảng uỷ Khối (qua Ban Tổ chức) để được hướng dẫn, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh uỷ,
- Ban Tổ chức Tỉnh uỷ,
- Các Ủy viên BCH ĐBK,
- Ủy viên UBKT ĐUK,
- Các chi, đảng bộ cơ sở,
- VP, các ban, đoàn thể ĐUK,
- Lưu VP, BTCĐUK.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
BÍ THƯ**

**Lê Thị Hải Duyên**